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【團體推動標準化活動補助作業】 

問答集 

 

常見問答＞申請 

 

 請問《團體推動標準化活動補助作業》的補助款上限為多少呢？ 

答：計畫經費區分為政府補助款及業者自籌款二項，政府補助款以不超過計

畫總經費百分之五十為限，單一計畫總補助款申請上限為新台幣 50 萬

元。 

假設 A 計畫總經費為新台幣 80 萬元，則政府補助款以 40 萬元(50%)為

上限。又如，B 計畫總經費為新台幣 150 萬元，則政府補助款以 50 萬

元為上限。 

 

 請問一般公司行號是否能申請《團體推動標準化活動補助作業》？ 

答：只要符合下列資格之一，其財務穩健且非銀行拒絕往來戶，並具備產業

技術關聯性者皆可申請。 

（一）依法設立之財團法人、社團法人（含公司）。 

（二）依法設立之學校。 

 

 請問《團體推動標準化活動補助作業》補助範圍為何？ 

答：只要符合當次（或最新）公告之產業技術領域，且欲進行下列五項標的

者。 

（一）產業團體標準之制定。 

（二）國家標準草案建議稿之編擬。 

（三）產業團體標準之推行及輔導。 

（四）參與、舉辦國際或區域性標準化相關會議。 

（五）標準人才培訓。 

 

 請問申請標的中的“產業團體標準之制定＂是否包含標準修訂？ 

答：是的，除了標準的制定之外也包含了標準的修訂。 
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 請問個人參與國（內）外的標準化教育訓練，是否符合申請標的中的“標準

人才培訓＂？ 

答：否。本補助案僅針對各單位(或公司)所辦理之標準(化)人才培訓給予補

助，如有涉及商業行為，應於計畫書中說明執行內容之相關規劃、補助

前後之差異性等。 

 

 請問參與、舉辦兩岸標準化相關會議可否申請補助？ 

答：參與「兩岸」會議不予補助。若為「區域」會議，但地點在中國大陸，

不涉及經費交流則可接受，但僅補助台灣人員出國之費用，不補助於大

陸支出之會議場地或是邀聘大陸人員擔任顧問、講師之相關費用。 

 

 請問聘請顧問有什麼限制嗎？ 

答：聘請顧問宜以具標準制定相關經驗之專家學者為優先考量，除需檢附顧

問之技術背景、學經歷資料外，尚需附上“顧問同意書＂。 

 

 請問同一單位可否同時申請多個補助計畫？ 

答：同一年度同一單位申請之計畫以 3 件為限，不開放多個單位聯合申請計

畫。 
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常見問答＞計畫書撰寫與經費編列 

 
 請問計畫書撰寫有格式限制嗎？ 

答：除需依本局提供之計畫書格式撰寫外，其它包含字型、字體大小…等均

無限制。 

 
 請問計畫書封面的計畫期間應如何填寫？ 

答：計畫起訖日期為補助案決審次日至 98 年 10 月 30 日止。提案申請時因

補助案決審日尚未確定，故申請單位可先填入計畫申請截止日，待審查

結果公布後再予以調整計畫期間日期。 

 
 請問《團體推動標準化活動補助作業》的補助款上限為多少呢？ 

答：計畫經費區分為政府補助款及業者自籌款二項，政府補助款以不超過計

畫總經費 50%為限，單一計畫總補助款申請上限為新台幣 50 萬元。 

假設 A 計畫總經費為新台幣 80 萬元，則政府補助款編列申請以 40 萬元

（50%）為上限。又如，B 計畫總經費為新台幣 150 萬元，則政府補助

款編列申請以 50 萬元為上限。 

 
 請問參與、舉辦國際或區域性標準化會議，可否編列人事費或業務費？ 

答：1. 申請案屬「參與會議」範圍者，人事費及業務費不予補助。惟如有

研究報告產出，則可補助出國期間之人事費；若無研究報告產出，

人事費將不予補助。（前述之研究報告非指出國報告） 

2. 舉辦國際或區域性標準相關會議可補助人事費及業務費，並需說明

相關規劃內容（如：議題、與會者、地點…等），俾利費用之評估。 

 
 請問國外差旅費編列有無參考依據？ 

答：國外差旅費編列可參考「中央政府各機關派赴國外各地區出差人員生活

費日支數額表」。 

 

 請問可否編列專利申請費或國際組織年費？ 

答：否。專利申請費與國際組織年費應由申請單位自行支應。 
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常見問答＞審查與簽約 

 

 請問審查結果何時會通知呢？ 

答：決審結果與核可補助金額，以及契約書等資料，將由經濟部標檢局（或

執行單位）於決審過後，以公文方式通知各提案廠商，並請依照該通知

配合修正、調整計畫書內容。 

 

 請問審查結果如需調整計畫書之經費配置，應如何調整？ 

答：通過審查之提案廠商請依據決審核可之補助金額調整計畫書之經費配

置，計畫總金額至少需高於核可補助經費的兩倍以上，即： 

計畫金額 ≧ 2 × 補助款。 

 

 請問計畫執行期間如果不在補助案之規定（起始或結束）期間，應如何調整？ 

答：敬請配合將計畫期間調整至本補助案之期間，俾利後續單據之核銷。 

假設：1. 原計畫起始日較補助案期間早，請配合調整至補助案決審次日。 

2. 原計畫期間在補助案期程者，請依原計畫期間填寫即可。 

3. 原計畫結案日較補助案期程晚者，請配合調整至補助案期程截止日。 

 

 請問契約書封面的日期應如何填寫？ 

答：封面之日期為簽約日期，即申請單位送件至標檢局進行簽約的日期。 

 

 請問契約書稿之立契約書人是指公司負責人或計畫主持人嗎？ 

答：否。本補助案之申請資格為依法設立之單位，因此，請填寫申請單位之

名稱。 

 

 請問契約書稿規定之（付款及核銷辦法）中：『如補助之計畫時程未達六個

月且計畫金額在新台幣四十萬元以下，或計畫金額在新台幣三十萬元以下

者，於計畫執行完成後，由乙方繳交相關工作報告資料……』其所指計畫金

額是以計畫總經額或補助總金額計之？ 

答：本條款所指金額為“計畫總金額＂。 
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 請問契約書稿規定（計畫之變更）所指為何？ 

答：本條款是指變更工作事項或成果產出，且適用於所有標的範圍。 

 

 請問契約書稿規定（契約之工作成果）中：『乙方應於出席會議後 1 個月內，

依甲方規定之格式，提送結案工作報告予甲方進行結案審核，……』是否適

用於每個標的範圍？ 

答：本條款僅適用於純“參與會議者＂，若為其他或綜合標的則不在此限。 

 

 請問契約書規定 (乙方經費處理)：『執行本契約之收支事項，乙方應設置專

戶儲存並專帳記錄，以備查核……』，其專戶可否於計畫結案後關閉？ 

答：專戶請以”單位名稱”開立，並可於計畫結案後關閉。 

 

 請問計畫書等相關文件修正後，應如何辦理簽約事宜？ 

答：請備妥依審查決議修正之計畫書、業者已用印之契約書等相關文件，於

公文收達一個月內，送至(10051)台北市中正區濟南路一段 4 號 經濟部

標準檢驗局第一組《團體推動標準化活動補助作業》承辦人 收即可。 
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常見問答＞計畫管考 

 

 請問補助經費如何請款與撥付？ 

答：1. 補助之計畫時程未達六個月且計畫金額（此指計畫總金額）在新臺

幣四十萬元以下，或計畫金額在新臺幣三十萬元以下者，應於計畫

執行完成後，繳交相關工作報告與經費支出單據，經審核確認後，

憑開立之領據核實一次撥付補助款。 

2. 計畫總金額若大於上述範圍，第一次於契約簽訂後，憑開立之領據

撥付補助款總額百分之三十。第二次於工作完成，相關工作報告與

經費支出單據，經審核確認後，憑開立之領據核實撥付尾款。 

 

 請問請款程序為何？ 

答：待結案工作報告通過審查並經修訂後，即可發文(連同請款發票)至本局

請款。發票品項請開：「XXX 計畫(計畫名稱)補助款」，金額則為核定之

補助款總額。(倘若實際費用大於補助款總額，其超支之費用由單位自行

吸收)。 

 

 請問計畫經費核銷是否只需要檢附補助款項目之相關單據即可？ 

答：否。本補助案計畫經費核銷時需檢“全部＂經費支出之原始憑證影本、

收支明細表及支出分攤表，並詳列支出用途，才可辦理補助經費核銷請

款。 

 

 請問人事費核銷需提供哪些單據？ 

答：請參照《會計科目、編列原則及查核準則》之規定辦理。 

1.「薪資清冊」與「工時記錄」為必備憑證，僅需列舉計畫書所列之人

力，憑證部份，提供單位內部使用之文件即可。 

2.「銀行轉帳紀錄或印領清冊等足以證明支付金額之表單」和「薪資扣

繳憑單」為輔助文件，可斟酌提供。 

 

 請問機票核銷可否以電子機票為憑證核銷？ 

答：機票核銷應檢附 1.登機證、2.電子機票 或 機票票根等單據。 
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 請問計畫成果報告應於何時交付？ 

答：1. 純“參與會議者＂或工作項目中包含參與出國會議者，應於出席會

議後 1 個月內，依本局規定之格式，提送結案工作報告予本局進行

結案審核。 

2. 若為其他類別之計畫或工作項目，應依照計畫書中所列之查核點繳

交時間交付本局，並於核定結案日 10 日前，檢送結案報告至本局辦

理計畫結案。 

 

 計畫結案時需檢附哪些資料？ 

答：業者結案須於本局核定之結案日 10 日前，檢送結案報告 1 式 15 份，電

子檔 1 份、全部原始憑證影本、收支明細表及支出分攤表，並詳列支出

用途，辦理結案及補助經費核銷請款。 
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常見問答＞其他 

 

 請問若本次申請未能通過審核者，可否於下次公告時再度申請？ 

答：可以，但須符合第二次公告之相關規定。 


